svobod totiž subjektu neposkytuje právo realizovat reprobovaný zájem. Přiznání základních práv a svobod těmto útvarům (a zejména tedy práva na spravedlivý proces) by tedy podle mého názoru naopak odstranilo současný neutěšený stav, kdy zákonodárce výše zmíněnou metodou úpravy hypotézy normy fakticky ukládá nechtěným sociálním útvarům povinnosti, zároveň jim ale neposkytuje možnost bránit jejich *legitimní zájmy*<sup>95</sup>.

### **c) Závěr**

Nemá-li tedy docházet k popsáním dysfunkcím práva, musí zákonodárce reflektovat v právní realitě (přiznáním právní subjektivity) sociální útvary, které splňují dvě základní podmínky: existenci vlastní zájmové sféry a existenci dostatečné organizace, jež těmto útvarům jinak umožňuje vhodnou distribucí práv a povinností mezi své (právně reflektované) členy či části znemožňovat přenos povinností do mimoprávní reality a unikat právní regulaci. Zároveň musí samozřejmě takový útvar splňovat i výše popsané podmínky nutné pro zpětnou transcendenci subjektu do mimoprávní reality, neboť jinak by bylo přičtení práv a povinností takovému subjektu zbytečné. Jak je ovšem patrné, tyto podmínky jsou již obsaženy v podmínkách, jež musí útvar splňovat, aby si svou reflexi vynucoval: útvar, který má organizaci potřebnou k popsané distribuci práv a povinností je totiž nepochybně opatřen vůlí, která je utvářena způsobem zajišťujícím ochranu a absolutní upřednostnění zájmu na zachování vlastní existence, a autoři vůle útvaru jsou zároveň nepochybně schopni poznat obsah jeho zájmové sféry.

## **Aplikace deduktivní teorie právní subjektivity v obchodním právu**

V porovnání s obdobím, kdy se formovala teorie obchodních společností, poskytuje současná praxe zcela odlišný obrázek. Zatímco v devatenáctém století a první polovině

---

<sup>95</sup> A zejména tedy např. v řádném soudním řízení prokazovat, že je nějaká sankce udělena neoprávněně. To je zejména případ v posledních letech vznikajícího zákonodárství umožňujícího zabavovat prostředky „sloužící k financování terorismu“, tj. vlastně majetkově sankcionujících sledování teroristického účelu nějakou sociální organizací.

století dvacátého hrála hlavní úlohu kapitálová společnost, která sloužila jako prostředek sdružení kapitálu nebo osob za účelem realizace nějakého podnikatelského záměru, v posledních desetiletích byl tento institut odsunut do role pouhého stavebního kamene něčeho mnohem mocnějšího: kapitálových skupin.

Důvodů pro tento posun je řada. Prvním z nich je nepochybně možnost diverzifikovat riziko podnikání. Zatímco samostatná obchodní společnost riskuje s každým novým podnikatelským projektem celý svůj majetek a tím i svou existenci, skupina společností riskuje jen kapitál, který do takového projektu vloží, kterým obdaří společnost zakládanou za účelem jeho realizace. Pokud se projekt nevydaří, postihne to jen tuto společnost, zbytku skupiny se to (alespoň z majetkového hlediska) nijak nedotkne. Takové řešení přitom není výhodné jen pro samotnou skupinu a její konečné společníky, ale i pro banky, pro které je výhodné, je-li jejich kreditní riziko ohrožováno výhradně vývojem konkrétního podnikatelského projektu, který financují (a který před poskytnutím úvěru posoudily a mají možnost v průběhu realizace kontrolovat), a nikoliv celkovou podnikatelskou situací skupiny.

Technika skupin společností také umožňuje mnohem jednodušší překonávání hranic jednotlivých jurisdikcí: zatímco samostatná společnost musí při rozšíření své činnosti na území dalšího státu překonat řadu obtíží spojených s vytvořením a provozováním organizační složky na tomto území, založení nové společnosti, inkorporované v cílovém státě, je nepoměrně jednodušší a poskytuje navíc skupině národní režim. Ještě patrnější je tato výhoda v případě, kdy se skupina rozhodne na území nového státu vstoupit akvizicí již existujícího podniku. Zatímco přeshraniční fúze je operací mezi mnoha státy stále nemožnou a i v rámci Evropské unie umožněnou teprve v době zcela nedávné, pouhé získání kontroly nad existující společností je naopak operací až banálně jednoduchou.

Rozdělení činnosti do více společností je také efektivní technikou organizační, neboť umožňuje činnost skupiny přehledně strukturovat a rozdělit odpovědnost za řízení. V neposlední řadě pak skupiny společností skýtají významné možnosti daňové optimalizace, usnadňují získávání dodatečných vlastních zdrojů a zjednodušují převody jednotlivých podnikatelských projektů. Konečně – a to je faktor, který neradno podceňovat – jsou skupiny společností jednoduše v módě a nebýt součástí alespoň malé skupinky společností tak znamená nebýt úspěšný.

Skupiny společností jsou ovšem fenoménem známým již desítky let, teprve v posledních desetiletích se ale staly skutečně všudypřítomnými. O tomto vývoji svědčí i statistiky. Tak ve Francii bylo podle INSEE v roce 1981 pouze 1303 skupin, o deset let později již 2614 skupin a v roce 2002 čítala Francie 11.293 skupin společností, které zaměstnávaly takřka 56% zaměstnanců a hospodařily s 84% kapitálu<sup>96</sup>.

Skupiny společností ovšem na druhé straně přinesly do obchodního práva i určité negativní jevy. Snadné vytváření majetkově samostatných společností v rámci skupin a přeskupování vytvořených společností pomocí vnitroskupinových přeměn umožnilo skupinám unikat povinnostem, jež by jinak skupina (pokud by byla jedinou společností) měla, a to několika způsoby. Skupiny společností tak například umožnily umístit nechtěné povinnosti do společnosti, jejíž majetek nedostačuje k jejich splnění. Jinou možností se ukázal být přesun majetku představujícího předmět závazku z dlužníka na jinou společnost v rámci skupiny s cílem dosáhnout zániku závazku pro nemožnost plnění. Dále bylo možno způsobit zánik veřejnoprávní odpovědnosti vnitroskupinovou fúzí<sup>97</sup>. V neposlední řadě se pak bylo možno

---

<sup>96</sup> Citováno podle Duet, A. C.: Les groupes de sociétés comme lieux d'une gouvernance hybride, [http://www.melissa.ens-cachan.fr/article.php3?id\\_article=993](http://www.melissa.ens-cachan.fr/article.php3?id_article=993), str. 1

<sup>97</sup> Tento důsledek je spojen s majetkovým pojetím fúze jako vkladu jmění zanikající společnosti do společnosti nástupnické výměnou za podíly v nástupnické společnosti pro společníky společnosti zanikající. Stejný důsledek nenastává, je-li fúze chápána jako operace v rovině právní subjektivity: v tomto pojetí zúčastněná společnost jako právní subjekt (a tedy bod přičítatelnosti práv a povinností) *splývá* s jiným existujícím právním subjektem (nástupnickou společností); přechod jmění společnosti je pak jen *důsledkem* uvedené změny v rovině právních subjektů, kdy dochází ke spojení

vyhnout samotnému vzniku některých (zejména veřejnoprávních) povinností tím, že rozdělením určité aktivity mezi více společností skupiny bylo způsobeno, že nebyla naplněna hypotéza normy zakládající danou povinnost (jež by jinak naplněna byla)<sup>98</sup>.

Na tyto jevy se obchodní právo pokouší reagovat vytvářením zvláštních, často kazuistických pravidel, omezujících v některých případech majetkovou samostatnost společností ve skupině<sup>99</sup>.

#### A. Existující řešení v pozitivním právu

Tak v anglosaském právu jde zejména o doktrínu zvanou *Piercing of corporate veil*<sup>100</sup>. Podle této doktríny je ve výjimečných případech možno odhlédnout od majetkové samostatnosti společnosti a dovést odpovědnost společníků za závazky společnosti. Dosud ovšem neexistuje nějaké jednotné pravidlo vymezující případy, kdy by se měla doktrína uplatnit, a například soudce Herron ve věci *Commissioner of Land Tax v. Theosophical Foundation Pty Ltd* doktrínu nazývá „esoterickou nálepkou“<sup>101</sup>. Soudy postupují případ od případu, přičemž například zkoumají, zda nedošlo ke směšování majetku společnosti a společníků nebo využívání majetku společnosti společníky, zda tytéž fyzické osoby nejednají jménem více společností (a neuvádějí tak v omyl třetí osoby, se kterými jednají, ohledně identity dlužníka), zda nebyla aktiva a pasiva rozdělována mezi společností tak, aby se aktiva koncentrovala na jedné a pasiva na druhé straně, zda nebyla společnost použita jen jako

---


[…]


To ovšem není všechno. Vidíme totiž také, že u tohoto útvaru můžeme pozorovat existenci vlastní zájmové sféry a existenci dostatečné organizace, jež mu umožňuje vhodnou distribucí práv a povinností mezi své (právně reflektované) členy či části znemožňovat přenos povinností do mimoprávní reality a unikat právní regulaci. Jak jsem výše vysvětlil, jde tedy o útvar, kterému je třeba přiznat právní subjektivitu, má-li právo splňovat svůj společenský účel.

Máme tu tedy na jedné straně nedokonalou subjektivitu společností ve skupině (kterým částečně chybí mimoprávní složka subjektivity), na straně druhé nedokonalou subjektivitu

skupiny samotné (které zcela chybí právní složka subjektivity). Zdálo by se tak, že tu vzniká dilema: přiznat právní subjektivitu skupině, nebo společností ve skupině? Takové dilema by přitom bylo nebezpečné: byla to přece právě právní subjektivita společností jako stavebních kamenů skupiny, která vedla k rozvoji tohoto fenoménu a s ním i k prudkému rozvoji ekonomiky. Odejmout nyní společností skupiny jejich subjektivitu by bylo neakceptovatelným krokem zpět, který by uvrhnul ekonomické prostředí kamsi do druhé poloviny devatenáctého století. Tento krok by navíc vlastně nebyl uznáním existence skupin, ale jejich zničením: bez majetkové samostatnosti společností ve skupině nemá skupina žádnou přidanou hodnotu oproti obchodní společnosti.

Ve skutečnosti ovšem žádné takové dilema neexistuje. Jak jsem řekl již v úvodu, dějiny práva<sup>107</sup> jasně ukazují, že subjektivita se může také *překrývat*, že tedy určitá entita může být zároveň subjektem sama o sobě, zároveň i *součástí* nějakého subjektu rozsáhlejšího. Vzpomeňme v tomto ohledu Dnistrjanského *nositele práva* charakterizované *autonomií* limitovanou autonomií jim nadřazeným svazů jako dalších nositelů práva, tvořících opět součást dalších svazů až po samotný stát. Myslím tedy, že nic nebrání tomu, aby byla skupině společností přiznána právní subjektivita a zároveň zůstala zachována právní subjektivita jednotlivých společností ve skupině integrovaných<sup>108</sup>. Ve veřejném právu jsme ostatně takového postupu již svědky: situaci, kdy například soutěžní právo ukládá všem společnostem skupiny solidární sankci nikoliv za jejich vlastní chování, ale za chování skupiny samotné (a to dokonce i v případě, že daná společnost nejen nemohla toto chování ovlivnit, ale dokonce třeba v rozhodné době ještě ani neexistovala), lze těžko vysvětlit jinak, než že povinnost chování je tu ukládána přímo skupině a ta je také ve skutečnosti za porušení této povinnosti sankcionována.

---

<sup>107</sup> Srov. např. člena rodiny vybaveného *peculium* v římském právu.

<sup>108</sup> Ke stejnému závěru z jiné strany dospívá i Teubner, který skupinu společností charakterizuje jako *unitas multiplex* a proponuje pružně prováděné trojí přiřítání: společnosti ve skupině, hlavě skupiny a skupině jako takové; srov. Teubner, G., *op. cit.*, str. 193-241, zejm. str. 230

Jak by se taková překrývající subjektivita v praxi projevovала? Myslím, že v tomto ohledu je možné využít konceptu autonomie. Tam, kde společnost jedná v rozsahu vlastní autonomie, ve svém vlastním zájmu, kontrahuje jen pro sebe a zakládá jen svou vlastní odpovědnost. Tam ale, kde jedná v zájmu skupiny (ať už na základě přímého pokynu, nebo o vlastní vůli – ovládané společnosti v praxi pravidelně dobrovolně hájí zájem skupiny, neboť prosperita skupiny je v konečném důsledku v jejich vlastním zájmu), měla by kontrahovat pro celou skupinu a zakládat odpovědnost skupiny.

Zbývá ovšem vyřešit problém věřitelů jednotlivých společností (těch, se kterými bylo kontrahováno v autonomním zájmu společnosti), jejichž postavení by mohlo být poškozeno jednáním v zájmu skupiny, které by zmenšilo majetkovou podstatu dané společnosti.

Řešení tu do značné míry nabízí německé (a po jeho vzoru některá další včetně českého) koncernové právo obsahující koncept náhrady újmy způsobené skupinou společností. Nemyslím ale, že by tato újma měla být nahrazována v plném rozsahu: ač je jednání upřednostňující zájem skupiny aktuálně určité společnosti na újmu, v konečném důsledku z něj nejspíš (je-li skupina zdravá) bude tato společnost profitovat, neboť prosperita skupiny znamená nakonec prosperitu jejich členů (navíc příště může jiná společnost skupiny zase svým altruistickým chováním prospět společnosti dnes poškozené). Společnost by tedy tuto újmu měla částečně nést ze svého, to ovšem jen poměrně k ostatním společnostem skupiny.

Teprve tam, kde je autonomie společnosti natolik omezena, že již jednotlivá upřednostnění zájmu skupiny nelze odlišit, měla by nastupovat subsidiární odpovědnost skupiny za veškeré dluhy společnosti, tak jak to bylo navrhováno v návrhu deváté směrnice. Konečně by měla odpovědnost skupiny za dluhy společnosti nastupovat i v případě, kdy byla společnost obětována zájmům skupiny, což vedlo k její platební neschopnosti (nikoliv ovšem

v případech, kdy se společnost do platební neschopnosti dostala v rámci výkonu vlastní autonomie).