Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno studenta: Robert Pelikán

Název rigorózní práce: K právní subjektivitě v obchodním právu

Rigorózní práce volí náročné téma aplikované teorie práva. Autor podle mne svou práci zvládl způsobem plně odpovídajícím pro úspěšné obhájení své práce.

Po úvodní kapitole, kde se autor pokouší ukotvit pojem práva, následuje velmi zajímavé pojednání zkoumající vztah právní a mimoprávní reality. V této části autor prokazuje značnou erudici v teoretickoprávním diskursu včetně znalosti relevantních směrů typu normativismu nebo v současnosti často diskutované Luhmannovy a Teubnerovy autopoietické teorie. Za velmi zdařilou považuji koncepci právní skutečnosti jako transcendentního fenoménu (s. 15 násl.) a nevyhnutelné skutečnosti vzájemného ovlivňování právní a mimoprávní reality. Další dvě kapitoly pojednávají o pojmech povinnosti a subjektivního práva. Rovněž zde vystupuje autor jako schopný teoretik. Klíčová kapitola pátá aplikuje předchozí pasáže na problematiku právní subjektivity právnických osob. Autor diskutuje jednotlivé tradiční i moderní teorie právní subjektivity právnických osob, a to včetně dnes pohřichu zapomenuté práce Dnistrjanského. Konečně ve finální partii zkoumá autor možné limity zákonodárce při regulaci právnických osob.

Pokud autor na stranách 4 a násl. zkoumá proměnu chápání právní subjektivity v 19. století oproti epochám předchozím, upozorňuje na jednoduchost, „kterou toto nové uspořádání [právní subjektivity] přinášelo,“ která však „byla vykoupěna nepřijatelnou cenou“, neboť nové a relativně jednoduché pojetí subjektivity bylo zcela nevhodné pro právnické osoby (s. 8). S tím lze zajisté souhlasit, v jistém slova smyslu to ale platí pro všechny zásadní revoluční změny v právu v 19. století, které sice právní realitu zásadně zjednodušily a učinily možným předmětem vědeckého zkoumání (oproti mnohem méně systematickému právu předchozích epoch), současně však vzdálily

formálně právní realitu ideálního „učebnicového“ popisu práva od skutečné reality toho, jak právo funguje (nové restriktivní vymezení pramenů práva, role judikatury, zdánlivá degradace obyčejů jako pramenů práva, nacionalizace práva ve formě národních civilních kodexů atd.).

Toliko formálně poznamenávám, že co se týče „subjektivního práva veřejné pospolitosti“ (s. 22) by bylo spíše na místě hovořit o pravomoci orgánu veřejné moci. Je to právě pravomoc, která odpovídá subjektivnímu právu subjektů soukromého práva.

Velmi trefná je poznámka, že právnické osoby existovaly de facto před tím, než byly právní teorií objeveny (s. 31). V tomto smyslu je zajímavá diskuse v dnešním srovnávacím právu mezi některými právníky a ekonomy ohledně odlišného vývoje v oblasti korporačního práva v Evropě a muslimském světě v 16. až 19. století. Zatímco v Evropě začaly fakticky od 16. století vznikat velké korporace (jejichž strukturu nakonec v 19. století uchopilo též právo), v muslimském světě a právu téže doby žádný takovýto vývoj nenastal. Zatímco někteří autoři z tohoto vývoje obviňují konzervatismus klasického islámského práva, autoři jiní podle mne mnohem přesněji upozorňují, že i v Evropě byla role právníků spíše taková, že se snažili uchopit a popsat sociální realitu, která vznikla nezávisle na nich a v jistém smyslu dokonce v rozporu s ustálenými dogmatickými koncepcemi. Jinými slovy v každé sociální realitě hráli při vzniku právní koncepce korporace (právnické osoby) klíčovou roli nikoliv právníci, ale „normativní síla fakticity“ existujících ekonomických vztahů. Pokud ekonomické vztahy sofistikované struktury právnické osoby nevyžadovaly (což byl případ upadající ekonomiky muslimského světa počínaje 16. stoletím), platí plně, co říká R. Pelikán, totiž že právní kategorie právnických osob vzniknout nemůže anebo zůstane „jen prázdnou formou odsouzenou k rychlému zapomnění“ (s. 48). Ostatně příkladem posléze uvedeného jsou z Evropy převzaté právní transplantáty korporačního práva do právního systému Turecka v druhé polovině 19. století.

Nepřesvědčují mne autorovy úvahy, kterými apeluje na udělení právní subjektivity některým nelegálním strukturám, např. teroristickým organizacím. Důvody, které autor uvádí, například možnost trestat takovouto organizaci majetkovými sankcemi (s. 72), opomíjejí to, že teroristická organizace je v tomto smyslu srovnatelnější spíše se *societou*, tedy sdružením osob bez právní subjektivity za určitým účelem. Skutečnost, že právo nekonstruuje v případě takovýchto organizací koncept právnické osoby, je pro jejich efektivní postih spíše pozitivní, protože není třeba konstruovat komplikované konstrukce typu „protrhnutí korporátního závoje“. Ostatně zůstává mi záhadou, jak by takovéto osoby vůbec vznikaly – registrací, ze zákona? Nutno upozornit, že tam, kde to má z ekonomického a právního hlediska smysl, právo operuje i s jinými entitami než s právnickou osobou stricto sensu (vedle Pelikánem uváděných příkladů ochrany hospodářské soutěže by jistě byly významné též příklady z práva daňového, zejména zdaňování kapitálově spřízněných osob).

Text na s. 59 sice formálně odkazuje na *law and economics*, domnívám se nicméně, že jde o nesprávnou interpretaci tohoto právněteoretického hnutí. Základní premisa ekonomické analýzy práva, mající původ v Coaseho teorému z počátku 60. let, naopak vychází striktně z toho, že při rozhodování o formě právní odpovědnosti stejně jako toho, kdo ji ponese, hrají etické otázky nulovou roli. Klíčová je otázka efektivity určitého uspořádání, která také určuje, kdo odpovědnost ponese. Pouze někteří autoři tyto základní premisy korigují etickými úvahami (např. Guido Calabresi v jeho práci *The Problem of Accidents*).

Ostatně skutečnost, že autor pominul soudobé právněekonomické teorie, by byla asi jedinou obecnou věcí, kterou bych jinak velmi dobré práci vytkl. V tomto smyslu možno odkázat zejména na řadu prací Tomáše Richtera, v současnosti asi nejvýznamnějšího českého právníka píšícího v duchu ekonomické analýzy obchodního práva. Významná by pro Pelikánovy účely byla zejména Richterova starší práce (Kupónová privatizace a její vlivy na správu a financování českých akciových společností. Praha: Karolinum 2005), která vysvětluje základní charakteristiku a význam obchodních, zejména akciových společností pohledem ekonomické analýzy

práva. Richter si ve své práci klade otázku, jak zajistit, aby kapitálové společnosti byly spravovány v zájmu svých vlastníků (tedy otázka nákladů zmocnění). Náklady zmocnění nevznikají pouze tehdy, pokud je společnost vlastněna stoprocentně jedním společníkem. V okamžiku, kdy ale ve společnosti existuje významný, nikoliv však stoprocentní společník, vznikají na straně tohoto společníka silné motivy pro to, aby na úkor zbývajících společníků začal požívat privátní požitky z kontroly. Základním problémem je samozřejmě to, že takovému společníkovi plynou zisky z podnikání společnosti jen úměrně jeho podílu na společnosti, s ohledem na svou pozici a ovládnutí managementu je však s to zajistit dosahování zvýšeného profitu na úkor menšinových společníků. Od toho se pak odvíjí možnosti tržní a právní regulace tohoto problému. Právě tyto skutečnosti jsou důvodem některých jevů, které Pelikán ve své práci zmiňuje (např. nepřítomnost manažerského řízení obchodních společností v českém prostředí a celkově absence některých, ve vyspělejších tržním prostředí běžných skutečností).

Práce obsahuje přes jedno sto poznámek pod čarou, obsahuje početný seznam české a rovněž cizojazyčné, převážně francouzské literatury. Právě použití zahraniční literatury, kterou autor velmi dobře zná, napomáhá sepsání práce reflektující všechny relevantní trendy soudobé evropské teoretické literatury na téma soukromoprávní koncepce právní subjektivity (bohužel vyjma ekonomické analýzy).

S prameny pracuje autor korektně, v tomto směru nelze mít žádných výtek. Nutno ocenit, že takto pojaté téma práce a způsob jeho zpracování je originální a doposavad v české literatuře nepřiliš zpracované. Proto doporučuji práci k úspěšnému obhájení. Současně se omlouvám autorovi za pozdní sepsání posudku.

V Praze dne 23. února 2010

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.